1

甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司年产 5 万吨豌豆深

加工生产线项目竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保

护局关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作

指南（暂行）》（平环发〔2017〕294 号）要求。2020 年 3月 21 日，

甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司组织召了甘肃凯茂润农业科

技开发有限责任公司年产 5 万吨豌豆深加工生产线项目竣工环境保

护验收会议，验收小组由甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司（建

设单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收报告表编制单位）、

平凉市生态环境局崆峒分局代表及 3名特邀专家组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对甘肃凯茂润

农业科技开发有限责任公司年产 5 万吨豌豆深加工生产线项目建设

与运行情况进行了现场检查，核实了相关资料和数据，经认真讨论

形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于甘肃省平凉市崆峒区安国乡 G312 国道北侧，项目属新

建项目，建设内容如下：

a. 建设生产车间 2座（轻钢结构，建筑面积 2995m
2
）；b.仓

储库房 1座（钢架结构，建筑面积 741.3m
2
）；c.临时车间 1座（为

轻钢结构，建筑面 917.15m
2
储料仓、回车场；d.办公生活用房、门

2

房、临时车库等。工程组成有主体工程、辅助工程、公用工程、环

保工程、储运工程等。

（二）建设过程及环保审批情况

1、2014 年年底，甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司委托平

凉泾瑞环保科技有限公司编制《甘肃凯茂润农业科技开发有限责任

公司年产 5万吨豌豆深加工生产线项目环境影响报告表》；2015 年

3月取得平凉市环境保护局《关于甘肃凯茂润农业科技开发有限责任

公司年产 5万吨豌豆深加工生产线项目环境影响报告表的批复》（平

环评发〔2015〕86 号）。

2、项目于 2015 年 5月建成，2015 年 9 月初，建设单位对建成

的设备及配套设施进行了调试、试运行。

3、2020 年 3 月，委托甘肃泾瑞环境监测有限公司对此项目进行

环保验收，公司调查小组于 2020 年 3 月 12 日~2020 年 3 月 13 日组

织技术人员进行现场勘查、查阅资料，并对项目产生的污染物进行

了监测，在此基础上编制了该项目环保竣工验收监测报告表。

（三）工程投资情况

项目实际总投资 2500 万元，其中环保投资 67.1 万元，占总

投资 2.68%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围为项目已建设完成的工程内容及配套环保设施。

（1）项目废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

三级标准；

（2）项目运营期废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表1中二级新扩改建标准；

3

（3）厂界噪声执行《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的2类。

二、工程变更情况

1、环评设计项目建设豌豆种植区340001.7m2，位于厂区北侧，

实际建设过程中由于项目资金等原因未建设豌豆种植基地；

2、环评设计项目建设锅炉房一座，面积170.64m2，安装2t/h的

蒸汽锅炉，实际建设过程中，项目建设锅炉房一座，并安装2t/h的蒸

汽锅炉，后期由于《甘肃省2018年大气污染防治工作方案》（甘大气

治理领办发〔2018〕7号）及《平凉市人民政府关于印发〈平凉市2018

年度大气污染防治工作实施方案〉的通知》（平政办发〔2018〕24

号）等相关政策要求拆除燃煤锅炉，项目拆除了锅炉排气筒，目前锅

炉房处于停用状态；

3、环评设计项目建设污水处理站一座，处理规模300m3/d，采用

“调节+厌氧接触+好氧接触氧化”生物处理工艺进行污水处理。因项

目建设完成时，安国污水处理站建设完成并投入使用，建设单位考虑

到项目废水主要为农副产品加工及生活污水，申请将废水排至安国污

水处理站，并得到平凉市崆峒区安国镇人民政府的同意（出具便函），

因此项目未建设污水处理站，建设了二级沉淀池（容积均为8m3），

并配套建设污水收集管道；豌豆粉生产过程中脱水机产生的废水因含

有少量豌豆粉等，进行集中收集外售于附近养殖户，其余生产废水、

设备清洗废水、生活污水经二级沉淀池沉淀后通过污水管道排至安国

污水处理站进行集中处理。

对照项目重大变更重新审批条款，以上项目变更不涉及建设项目

的规模、项目选址、处理工艺、建设性质等重大变化，变更情况均不

4

属于重大变更，无需再做变更环评。

三、验收调查结果

运营期间污染物排放情况如下：

（1）废水：通过对项目总排口废水进行连续两天检测，检测结

果表明项目综合废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准限值要求，项目废水满足排入安国污水处理站要求。

（2）废气：通过对项目厂界四周无组织废气进行连续两天检

测，检测结果表明厂界无组织废气氨、硫化氢达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 1 中二级新扩改建标准限值要求，项

目厂界无组织废气达标排放。

（3）噪声：通过对项目厂界四周噪声进行连续两天检测，检测

结果表明：项目厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类区标准限制要求，厂界噪声达标排放。

（3）固废：通过对项目厂界四周噪声进行连续两天检测，检测

结果表明：项目厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类区标准限制要求，厂界噪声达标排放。

四、验收结论

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》的有关规定，验收小组认为：

甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司年产 5 万吨豌豆深加工生产

线项目废气、废水、噪声、固废治理措施落实到位。本工程环境保

护手续齐全，基本落实了环评报告表及批复的要求，验收组原则同

意该项目通过竣工环境保护验收。

五、专家组要求及后期建议

5

1、建立健全的环境管理制度和环保岗位操作规程，责任到人，

建立环保档案，专人管理，保证设备长期稳定正常运行；

2、配备专业环保技术人员管理各项环保设施运行，并定期对设

备进行维护。

3、建议对项目厂区未硬化空地进行种植绿化；

4、建议建设单位定期对污染物进行检测，以保证污染物长期稳

定达标排放；

5、建议企业及时申请办理排污许可证；

6、项目锅炉排气筒已拆除，锅炉已停用，后期运营过程中，不

得私自启用锅炉；

7、建议企业完善排污口标识牌（废水总排口）。

六、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司

年产 5 万吨豌豆深加工生产线项目环境保护验收人员信息表。

甘肃凯茂润农业科技开发有限责任公司

2020年3月21日

6